
謝辞 

 
 
 本報告書をまとめるにあたって、多くの関係者の皆様方にご協力をいただき、感謝申し

上げます。 

 年度末の学校が最もご多用の時期にもかかわらず、本調査にご協力いただきました特別

支援学校の先生方には、深く感謝申し上げます。本調査を通して、特別支援学校の教育課

程評価の現状と課題を把握することができ、今後の研究を進めていく上での示唆を得るこ

とができました。 

 また、本調査の質問紙を作成するに当たりましては、研究協力機関、研究協力者の皆様

のご協力をいただき、所内での検討に反映させることができました。感謝申し上げます。 

 最後に、本報告書をご覧いただき、忌憚のないご意見をお寄せいただければ幸いです。

また、本研究成果を本年度（平成 27 年度）末には、報告書としてまとめますので、こちら

も併せてご覧いただければ幸甚に存じます。 

 

 

研究代表者       
教育支援部 総括研究員  

長沼 俊夫  
 



 
 
 
 
 
 

研究体制 

（○は本調査担当） 

 

推進研究班 

 研究代表  ○長沼 俊夫 （教育支援部 総括研究員） 

 研究副代表   日下 奈緒美（教育研修・事業部 総括研究員） 

 研究副代表   小林 倫代 （教育研修・事業部 上席総括研究員） 

 研究分担者  ○渥美 義賢 （教育情報部 上席総括研究員）［平成 26 年度］ 

（五十音順） ○尾崎 祐三 （教育支援部 上席総括研究員）［平成 26 年度］ 

   ○金子 健  （企画部 総括研究員） 

    神山 努  （教育情報部 研究員） 

    原田 公人 （企画部 上席総括研究員） 

    半田 健  （企画部 研究員）［平成 27 年度］ 

○明官 茂  （教育支援部 上席総括研究員）［平成 27 年度］ 

   ○柳澤 亜希子（企画部 主任研究員） 

   ○若林 上総 （企画部 主任研究員）［平成 27 年度］ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

専門研究Ａ 

今後の特別支援教育の進展に資する特別支援学校及び特別支援学級 

における教育課程に関する実際的研究 

（平成 26年度～平成 27年度） 

 

特別支援学校における教育課程の評価の現状と課題に関する調査 

調査報告書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

著作  独立行政法人国立特別支援教育総合研究所 

発行  独立行政法人国立特別支援教育総合研究所 

〒239-8585 神奈川県横須賀市野比 5丁目 1番 1号 

電話 046-839-6803 

 




